鹿屋市告示第290号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成30年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

　　　平成30年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（平成30年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成29年度歳入歳出決算の状況

２　平成30年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成30年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２９年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ５５４億２，０８９万円

歳出 ５２８億９，９３９万５千円

差引 ２５億２，１４９万５千円

翌年度へ繰り越すべき財源   １億８，４９３万６千円

実質収支額 ２３億３，６５５万９千円

【その他】
504,475 (0.9%)

82,047 (0.2%)

50,311 (0.1%)

22,357 (0.1%)

22,261 (0.0%)

17,662 (0.0%)

18,340 (0.0%)

9,502 (0.0%)

726,955 (1.3%)

配当割交付金

地方特例交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

その他　計

利子割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

ゴルフ場利用税交付金

自主財源

19,734,202

（35.6%）
依存財源

35,686,688

(64.4%)

市税

10,906,675

(19.7%)

繰入金

2,764,176

(5.0%)

繰越金

2,312,758

(4.1%)

使用料及び手数料

762,844

(1.4%)

分担金及び負担金

454,812

(0.8%)

諸収入

669,400

(1.2%)
財産収入

268,023

(0.5%)

寄附金

1,595,514

(2.9%)

地方交付税

12,772,699

(23.0%)

国庫支出金

9,124,363

(16.5%)

市債

3,818,100

(6.9%)

県支出金

6,886,483

(12.4%)

地方消費税交付金

1,883,972

(3.4%)

地方譲与税

474,116

(0.9%)

その他

726,955

（1.3%)
※内訳は下記のとおり

（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比
（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

55,420,890

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

-1-

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 14,666,300 14,159,648 506,652 0 506,652

後 期 高 齢 者 医 療 1,239,560 1,228,132 11,428 0 11,428

介 護 保 険 事 業 11,014,059 10,693,532 320,527 0 320,527

公 共 下 水 道 事 業 1,025,036 959,269 65,767 10,653 55,114

下 水 道 58,288 54,493 3,795 0 3,795

合 計 28,003,243 27,095,074 908,169 10,653 897,516

民生費

19,901,440

(37.6%)

総務費

5,316,514

(10.0%)農林水産業費

4,739,215

(9.0%)

教育費

4,654,093

(8.8%)

公債費

4,350,822

(8.2%)

諸支出金

3,498,365

(6.6%)

土木費

3,316,894

(6.3%)

衛生費

2,674,937

(5.1%)

災害復旧費

1,596,071

(3.0%)

消防費

1,466,022

(2.8%)

商工費

1,029,432

(1.9%)

議会費

295,687

(0.6%)
労働費

59,903

(0.1%)

（単位 千円）

歳 出
52,899,395
(100.0%)

( )書は、構成比

-2-

２　平成30年度歳入歳出予算の執行状況（平成30年９月30日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 10,331,000 6,555,352 63.5%

分 担 金 及 び 負 担 金 450,661 193,369 42.9%

使 用 料 及 び 手 数 料 770,847 382,329 49.6%

財 産 収 入 96,089 48,385 50.4%

寄 附 金 1,000,001 318,603 31.9%

繰 入 金 3,247,119 81,860 2.5%

繰 越 金 784,936 2,521,496 321.2%

諸 収 入 290,752 131,417 45.2%

自 主 財 源 16,971,405 10,232,811 60.3%

地 方 譲 与 税 462,000 127,100 27.5%

利 子 割 交 付 金 6,000 8,406 140.1%

配 当 割 交 付 金 21,000 6,604 31.4%

株式等譲渡所得割交付金 9,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 1,850,000 1,089,398 58.9%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 3,565 44.6%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 78,000 27,793 35.6%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 450,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 57,000 59,173 103.8%

地 方 交 付 税 11,950,000 8,500,686 71.1%

交通安全対策特別交付金 19,000 8,020 42.2%

国 庫 支 出 金 9,508,965 4,018,092 42.3%

県 支 出 金 5,462,311 1,102,296 20.2%

市 債 5,867,400 25,300 0.4%

依 存 財 源 35,748,676 14,976,433 41.9%

計 52,720,081 25,209,244 47.8%

-3-

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 300,039 153,490 51.2%

総 務 費 5,420,372 1,903,832 35.1%

民 生 費 20,656,914 8,823,436 42.7%

衛 生 費 2,850,135 1,325,728 46.5%

労 働 費 63,242 41,188 65.1%

農 林 水 産 業 費 3,120,280 774,031 24.8%

商 工 費 803,761 366,038 45.5%

土 木 費 3,365,231 1,172,679 34.8%

消 防 費 1,559,295 854,669 54.8%

教 育 費 6,679,020 2,587,996 38.7%

災 害 復 旧 費 1,930,819 732,324 37.9%

公 債 費 4,289,313 1,830,832 42.7%

諸 支 出 金 1,652,619 0 0.0%

予 備 費 29,041 0 0.0%

計 52,720,081 20,566,243 39.0%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 11,152,133 5,314,848 47.7% 4,146,996 37.2%

介 護 保 険 事 業 10,706,872 5,409,857 50.5% 4,522,437 42.2%

公 共 下 水 道 事 業 1,181,877 455,231 38.5% 299,869 25.4%

下 水 道 82,326 27,688 33.6% 17,418 21.2%

後 期 高 齢 者 医 療 1,286,990 386,940 30.1% 350,129 27.2%

計 24,410,198 11,594,564 47.5% 9,336,849 38.2%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

-4-

３　市債の状況（平成30年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

2,289

（単位　千円）

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

5,286,059

5,168,701公共下 水道 事業

5,314,068

145,367下 水 道

計 28,009

5,142,981 25,720

143,078

普通債

7,703,476

(19.2%)

災害復旧債

481,868

(1.2%)

その他

31,842,618

(79.6%)

総務債

54,753

(0.1%)

民生債

48,836

(0.1%)

農林水産債

949,382

(2.4%)

商工債

858

(0.0%)

土木債

1,957,259

(4.9%)

公営住宅債

1,986,333

(5.0%)
消防債

856,594

(2.1%)

教育債

1,849,461

(4.6%)

辺地対策

事業債

10,403

(0.0%)

過疎対策

事業債

1,559,042

(3.9%)

住民税等減

税補てん債

254,244

0.6%

臨時財政対策債

17,758,316

(44.4%)

合併特例事業債

12,260,613

(30.6%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
40,027,962
(100.0%)

(0.7%)

-5-

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 29,818,962 45,650 29,864,612

建 物 （ ㎡） 529,300 4,680 533,980

物 権 （ ㎡） 11,086 0 11,086

無 体 財 産 権 （ 件 ） 1 0 1

有 価 証 券 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 257,619,100 0 257,619,100

債 権 （ 円） 854,990,851 7,228,229 862,219,080

基 金 （ 円） 15,795,522,007 541,980,999 16,337,503,006

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

-6-